284 † Et quoad absolutionem secutam nō seruatis seruandis, iudex supremus poterit retractare illā, vt sup. dictū est nu. 273. et seq. sed non licebit neq; licet nisi semel interpretari suā sententiā, sicuti Genuā semel petitur sententia meliorari, & Florētē licet semel super sententia motuari, facit Bal. in l. 2. vbi glo. C. de sent. Ias. in l. quod iussit, col. 11. de re iu. Imo. in l. ab executione, in prin. de app. & intellige in criminali antequam ius fisco quaesitum sit, Afin. in tra. de exec. §. 5. c. 240. & ratio est, quia

qui declarat nil noui facit, l. ordo §. cum quis, ff. de acq. hāret. idem in d. §. 5. c. 43. n. 4. tex. in l. boues. §. hoc sermone. de ver. sign. Bal. in l. 2. vbi gl. de sent. ex peric. recit. Idem si ab inferiori lata esset sententia incerta respectu pōnæ, vt puta si reus fuit condemnatus ad mortem, nō expressa qualitate mortis, quia poterit declarare, de qua specie mortis, similiter iudex supremus suam sententiā declarabit, Luc. de Pen. in l. 1. nu. 20. & 34. C. de defer. li. 12. est verum q; in dubio refertur ad pēnā statuti, at si pēna erit arbitraria, tunc quilibet iudex poterit declarare qualitate omissam, non aut sententiam, 285 DD. in l. postquam iudex, de re iu. † at nō est dubitandum quin iudex noster possit retractare, interpretari, emendare, & corrigere suam sententiā. Bar. in l. ab executore, ff. de app. Men. de arb. q. 67. nu. 28. cum seq. Put. in ver. sententia, c. 4. nu. 16. gl. in l. iudex postquam, ff. de re iu. quæ excipit præfectum prætorio (cui iudicem nostrum comparauimus, vt sup. in l. p.) & excipit Senatū, vt in l. 2. C. de sent. ex peric. recit. alios pariter casus d. gl. ponit in ver. non possit, quos per te videto, vide quæ inf. dicam, nu. 287. Pau. Ghirl. tra. de relax. carcer. ver. sexto, nu. 3. Item si quis esset absolutus, & postea ob reatum fateretur delictum, adhuc puniri posset, Boss. in tit. si aduer. rem iud. nu. 28. et multo magis, ac tanto securius si fisco reclamaret, Boss. vt 286 sup. de remed. contra sent. per 10. & † potest fiscus appellatione remota reclamare de minoritate pōnæ, Gram. decis. 14. nu. 2. Pereg. de iu. fisco. li. 7. ti. 4. nu. 5. 6. 7. & 8. cum seq. sed D. Sfor. Od. tract. de re sit. in integ. dicit magis communiter teneri quod fiscus non restituatur in pēnalibus, de qua est materia l. auxilium, ff. de minor. & in l. 1. C. de sent. contra fisco, & sententia quoad fisco nūquam transit in rem iudicatam, Rebuff. in proem. commenta. gl. 8. nu. 118. Pereg. de iu. fisco. li. 7. ti. 4. & ibi etiam tractat an in dubio sit magis fauendū fisco, quam reo. Et iudex etiam omittendo pēnam in condemnando non errabit, quemadmodum si in sententia nihil de pēna dixerit, sed tantum declarauerit, Titium commississe delictum; nā talis sententia tenet secundum Barr. in l. si te, C. de infam. Nam satis est quod sententia declaret factū quando lex super tali negotio sine facto certam pēnam imposuit, Vant. de nullit. ex defect. iuris d. nu. 93. & poterit declarare quod intellexerit in pēnam, prout de iure, vel a statuto imposta est, sed quia potest esse quod Titius commiserit homicidium, & potest esse quod casu fortuito, vel inaduerteret, aut ad necessariam defensam commiserit, vt supra dixi nu. 166. cum seq. ideo non sufficit declarare q; Titius occidit, nisi dolose occidisse dicatur, ideo clare sententia est proferenda, nisi iudex ad acta se referat quæ sunt in processu, Vant. de nullit. ex defect. process. num. 103. et est alius casus. Sed quoad reum sententia statim transit in rem iudicatā, Fely. in c. consanguinei, de re iudic. intellige iublata appellatione a statuto, nu. 286. Item quando reus esset conditionaliter absolutus, vt sup. nu. 275. 278 & 279. tunc iudex posset illā retractare, et Fel. in c. consanguinei, nu. 9. de sent. & re iu. dicit, quod in trib. calib. etiā inconsulto Principe iudex sententiam retractabit, cuius opinio equa videtur, sed periculosa, quoad iudicem, vt mox dicam, & illā impugnat Boss. in ti. de remed. cōt. ban. nu. 3. quia esset in potestate iudicis absoluere quem iam condemnauit, vel condemnareq; iam absoluit, & postquam ius est acquisitum fisco, vt supra, nō licet, & facit tex. in l. iudex postquam, ff. de re iu. vbi lata sen-